
Wijzigingsverordening Algemene Plaatselijke Verordening Echt-Susteren 2023 

De raad van de gemeente Echt-Susteren, 

  

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van Echt-Susteren d.d. 24 oktober 2023 met 

kenmerk; Z22/129140 – D – 143335. 

  

gelet op het bepaalde in: 

de artikelen 149, 149a, 151a, 151b, 151c, 154 en 154a van de Gemeentewet, de artikelen 3 en 4 van de 

Wet openbare manifestaties, de artikelen 4 van de Alcoholwet, artikel 5.13 van de Wet algemene bepa- 

lingen omgevingsrecht, de artikelen 2.18, eerste lid, onder f en g, en vijfde lid, 2.21 en 3.148, tweede 

lid, van het Activiteitenbesluit milieubeheer, artikel 30c, tweede lid, van de Wet op de kansspelen, artikel 

64, tweede lid, van de Wet veiligheidsregio’s en artikel 2a van de Wegenverkeerswet 1994; 

  

Besluit: 

1. De ‘Algemene Plaatselijke Verordening Echt-Susteren 2022’ te wijzigen, conform onderstaande 

wijzigingstabel; 

2. De wijzigingen in werking te laten treden op het moment dat de Omgevingswet in werking treedt. 

  
I. Artikel 1:1 wordt als volgt gewijzigd: 

  

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

Artikel 1:1 Definities Artikel 1:1 Definities 

In deze verordening wordt verstaan onder: In deze verordening wordt verstaan onder: 

1. bebouwde kom: het gebied binnen de grenzen 

die zijn vastgesteld op grond van artikel 20a 

van de Wegenverkeerswet 1994;  

1. bebouwde kom: het gebied binnen de gren- 

zen die zijn vastgesteld op grond van artikel 

20a van de Wegenverkeerswet 1994; 

2. 2. bevoegd gezag: bestuursorgaan dat bevoegd 

is tot het nemen van een besluit ten aanzien 

van een omgevingsvergunning als bedoeld 

beperkingengebiedactiviteit: hetgeen daaron- 

der wordt verstaan in de bijlage, onder A, bij 

de Omgevingswet; 
in artikel 2.1 van de Wet algemene bepalingen 

omgevingsrecht; 
3. bevoegd gezag: bestuursorgaan dat bevoegd 

is tot het nemen van een besluit ten aanzien 

van een omgevingsvergunning als bedoeld 

in de Omgevingswet;  

3. 3. bouwwerk: hetgeen daaronder wordt ver- 

staan in artikel 1.1, eerste lid van de Bouwver- 

ordening gemeente Echt-Susteren; 4. bouwwerk: hetgeen daaronder wordt verstaan 

in de bijlage, onder A, bij de Omgevingswet;  4. bromfiets, motorvoertuig en parkeren: het- 

geen daaronder wordt verstaan in artikel 1, 

eerste lid, onder e, van de Wegenverkeerswet 

1994; 

5. bromfiets: hetgeen daaronder wordt verstaan 

in artikel 1, eerste lid, onder e, van de Wegen- 

verkeerswet 1994; 5. college: het college van burgemeester en 

wethouders; 6. college: het college van burgemeester en 

wethouders;  6. gebouw: hetgeen in artikel 1, eerste lid, van 

de Woningwet daaronder wordt verstaan; 7. gebouw: hetgeen daaronder wordt verstaan 

in bijlage I bij het Besluit bouwwerken leef- 

omgeving;  
7. handelsreclame: iedere openbare aanprijzing 

van goederen of diensten, waarmee kennelijk 

beoogd wordt een commercieel belang te 

dienen; 

8. handelsreclame: iedere openbare aanprijzing 

van goederen of diensten, waarmee kennelijk 

beoogd wordt een commercieel belang te 

dienen;  
8. ideële reclame: iedere openbare aanprijzing 

waarmee een maatschappelijk of politiek be- 

lang wordt gediend; 9. ideële reclame: iedere openbare aanprijzing 

waarmee een maatschappelijk of politiek be- 

lang wordt gediend; 
9. koningsnacht: de nacht voorafgaand aan Ko- 

ningsdag; 
10. koningsnacht: de nacht voorafgaand aan Ko- 

ningsdag; 
10. motorvoertuig: hetgeen daaronder wordt 

verstaan in artikel 1 van het Reglement ver- 

keersregels en verkeerstekens 1990; 11. motorvoertuig: hetgeen daaronder wordt 

verstaan in artikel 1 van het Reglement ver- 

keersregels en verkeerstekens 1990; 
11. openbaar water: wateren die voor het publiek 

bevaarbaar of op andere wijze toegankelijk 

zijn; 

Nr. 564749 

GEMEENTEBLAD 28 december 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Echt-Susteren 

Gemeenteblad 2023 nr. 564749 28 december 2023 1 



12. openbaar water: wateren die voor het publiek 

bevaarbaar of op andere wijze toegankelijk 

zijn;  

12. openbare plaats: hetgeen in artikel 1 van de 

Wet openbare manifestaties daaronder wordt 

verstaan; 

13. 13. parkeren: hetgeen daaronder wordt verstaan 

in artikel 1 van het Reglement verkeersregels 

en verkeerstekens 1990; 

openbare plaats: hetgeen daaronder wordt 

verstaan in artikel 1 van de Wet openbare 

manifestaties; 

14. 14. parkeren: hetgeen daaronder wordt verstaan 

in artikel 1 van het Reglement verkeersregels 

en verkeerstekens 1990; 

rechthebbende: degene die over een zaak 

zeggenschap heeft krachtens eigendom, bezit, 

beperkt recht of persoonlijk recht; 

15. 15. reclame: verzamelterm voor de uiting van 

handels- en ideële reclame; 

rechthebbende: degene die over een zaak 

zeggenschap heeft krachtens eigendom, bezit, 

beperkt recht of persoonlijk recht;  16. snuffelmarkt: een markt in een voor het pu- 

bliek toegankelijk gebouw of plaats waar 

hoofdzakelijk tweedehands en incourante 
16. reclame: verzamelterm voor de uiting van 

handels- en ideële reclame; 

goederen worden verhandeld of diensten 

worden aangeboden vanaf een standplaats. 
17. snuffelmarkt: een markt in een voor het pu- 

bliek toegankelijk gebouw of plaats waar 

hoofdzakelijk tweedehands en incourante Onder een snuffelmarkt wordt niet verstaan: 

goederen worden verhandeld of diensten een markt of jaarmarkt als bedoeld in artikel 

worden aangeboden vanaf een standplaats. 160, eerste lid, aanhef en onder h, van de 

Gemeentewet; Onder een snuffelmarkt wordt niet verstaan: 

een markt of jaarmarkt als bedoeld in artikel 

160, eerste lid, aanhef en onder h, van de 

Gemeentewet; 

17. voertuig: hetgeen daaronder wordt verstaan 

in artikel 1 van het Reglement verkeersregels 

en verkeerstekens 1990, met uitzondering van 

kleine wagens zoals kruiwagens en kinderwa- 

gens, en rolstoelen; 
18. voertuig: hetgeen daaronder wordt verstaan 

in artikel 1 van het Reglement verkeersregels 

en verkeerstekens 1990, met uitzondering van 

kleine wagens, zoals kruiwagens en kinderwa- 

gens, en rolstoelen; 

18. weg: hetgeen in artikel 1, eerste lid, onder b 

van de Wegenverkeerswet daaronder wordt 

verstaan. 

19. weg: hetgeen daaronder wordt verstaan in 

artikel 1, eerste lid, onder b, van de Wegen- 

verkeerswet 1994. 

  

II. Artikel 1:2 wordt als volgt gewijzigd: 

  

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

Artikel 1:2 Beslistermijn Artikel 1:2 Beslistermijn 

1. Het bevoegde bestuursorgaan beslist 

op een aanvraag voor een vergunning 
1. Het bevoegd bestuursorgaan beslist op een aan- 

vraag voor een vergunning of ontheffing binnen 

acht weken na de datum van ontvangst van de 

aanvraag. 

of ontheffing binnen acht weken na de 

datum van ontvangst van de aanvraag.  

2. 2. Het bestuursorgaan kan de termijn voor ten hoog- 

ste acht weken verdagen. 

Het bestuursorgaan kan de termijn voor 

ten hoogste acht weken verdagen.  

3. 3. Dit artikel is niet van toepassing op een 

aanvraag om een omgevingsvergun- 

ning. 

3.  In afwijking van het tweede lid is artikel 3.9 van 

de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht van 

toepassing als wordt beslist op een aanvraag om 

een ontheffing als bedoeld in artikel 2:10, vierde 

lid, of een vergunning als bedoeld in artikel 2:11, 

tweede lid of artikel 4:11. 

  

III. Artikel 1:4 wordt als volgt gewijzigd: 

  

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

Artikel 1:4 Voorschriften, voorwaarden en beperkin- 

gen 

Artikel 1:4 Voorschriften, voorwaarden en beper- 

kingen 

1. Aan een vergunning of ontheffing kunnen 

voorschriften, voorwaarden en beperkingen 
1. Aan een vergunning of ontheffing kunnen 

voorschriften, voorwaarden en beperkingen 

worden verbonden. Deze strekken slechts worden verbonden. Deze strekken slechts tot 

tot bescherming van het belang of de belan- bescherming van het belang of de belangen in 

gen in verband waarmee de vergunning of 

ontheffing is vereist. 

verband waarmee de vergunning of ontheffing 

is vereist. 

Gemeenteblad 2023 nr. 564749 28 december 2023 2 



2. Het is verboden de aan een vergunning of 

ontheffing verbonden voorschriften, voor- 

waarden en beperkingen te overtreden of 

te laten overtreden. 

2. Het is verboden de aan een vergunning of ont- 

heffing verbonden voorschriften, voorwaarden 

en beperkingen te overtreden of te laten over- 

treden. 

3. Dit artikel is niet van toepassing op een omge- 

vingsvergunning. 

  

IV. Artikel 1:5 wordt als volgt gewijzigd: 

  

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

Artikel 1:5 Persoonlijk karakter van vergunning of 

ontheffing 

Artikel 1:5 Persoonlijk karakter van vergunning 

of ontheffing 

De vergunning en ontheffing is persoonlijk, 

tenzij bij of krachtens deze verordening anders 
1. De vergunning of ontheffing is persoonlijk, tenzij 

bij of krachtens deze verordening anders is be- 
is bepaald of de aard van de vergunning of 

ontheffing zich daartegen verzet. 
paald of de aard van de vergunning of ontheffing 

zich daartegen verzet. 

2. Het eerste lid is niet van toepassing op een om- 

gevingsvergunning. 

  

V. Artikel 1:6 wordt als volgt gewijzigd: 

  

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

Artikel 1:6 Intrekking of wijziging van vergunning of 

ontheffing 

Artikel 1:6 Wijziging, schorsing en intrekking van 

vergunning of ontheffing 

1. De vergunning en ontheffing kunnen worden 

gewijzigd, geschorst of ingetrokken als: 
1. De vergunning en ontheffing kunnen worden 

gewijzigd, geschorst of ingetrokken als: 

a. ter verkrijging daarvan onjuiste of on- 

volledige gegevens zijn verstrekt; 
a. ter verkrijging daarvan onjuiste of onvol- 

ledige gegevens zijn verstrekt; 

b. b. op grond van een verandering van de 

omstandigheden of inzichten opgetreden 

na het verlenen van de vergunning of 

ontheffing, intrekking of wijziging nood- 

op grond van een verandering van de 

omstandigheden of inzichten opgetre- 

den na het verlenen van de ontheffing 

of vergunning, intrekking of wijziging 

noodzakelijk is vanwege het belang of zakelijk is vanwege het belang of de be- 

de belangen ter bescherming waarvan 

de vergunning of ontheffing is vereist; 

langen ter bescherming waarvan de 

vergunning of ontheffing is vereist; 

c. c. de aan de vergunning of ontheffing 

verbonden voorschriften, voorwaarden 

of beperkingen niet zijn of worden na- 

gekomen; 

de aan de vergunning of ontheffing ver- 

bonden voorschriften, voorwaarden en 

beperkingen niet zijn of worden nageko- 

men; 

d. d. van de vergunning of ontheffing geen 

gebruik wordt gemaakt binnen een rede- 

lijke termijn, als de vergunning of onthef- 

fing hierover niets regelt; 

van de vergunning of ontheffing geen 

gebruik wordt gemaakt binnen een re- 

delijke termijn, als de vergunning of 

ontheffing hierover niets regelt; 

e. e. de houder dit verzoekt. de houder dit verzoekt. 

2. Het eerste lid is niet van toepassing op een 

omgevingsvergunning. 

  

VI. Artikel 2:10 wordt als volgt gewijzigd: 

  

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

Artikel 2:10 Voorwerpen op of aan de weg of een 

openbare plaats 

Artikel 2:10 Voorwerpen op of aan de weg of een 

openbare plaats 

1. Het is verboden de weg, een weggedeelte of 

andere openbare plaats anders te gebruiken, 
1. Het is verboden de weg, een weggedeelte of 

andere openbare plaats anders te gebruiken, 

in de vorm van het plaatsen van voorwerpen in de vorm van het plaatsen van voorwerpen 

op of aan de weg, dan overeenkomstig de op of aan de weg, dan overeenkomstig de 

Gemeenteblad 2023 nr. 564749 28 december 2023 3 



publieke functie daarvan. Hiervan is in ieder 

geval sprake als dat gebruik: 

publieke functie daarvan. Hiervan is in ieder 

geval sprake als dat gebruik: 

a. schade toebrengt of kan toebrengen 

aan de weg, de bruikbaarheid van de 
a. schade toebrengt of kan toebrengen aan 

de weg, de bruikbaarheid van de weg 

belemmert of kan belemmeren, dan wel 

een belemmering vormt of kan vormen 

weg belemmert of kan belemmeren, 

dan wel een belemmering vormt of kan 

voor het beheer of onderhoud van de 

weg; of 

vormen voor het beheer of onderhoud 

van de weg; of 

b. b. niet voldoet aan redelijke eisen van wel- 

stand of de van kracht zijnde Welstands- 

nota. 

niet voldoet aan redelijke eisen van 

welstand of de van kracht zijnde Wel- 

standsnota. 

2. 2. Van een belemmering voor de bruikbaarheid 

van de weg is in ieder geval sprake wanneer 

er geen vrije doorgang 1.20 strekkende meter 

Van een belemmering voor de bruikbaarheid 

van de weg is in ieder geval sprake wanneer 

er geen vrije doorgang 1.20 strekkende meter 

wordt gelaten op voetpaden en van ten wordt gelaten op voetpaden en van ten minste 

minste 3.50 strekkende meter op de rijbaan 

voor fietsers of gemotoriseerd verkeer. 

3.50 strekkende meter op de rijbaan voor fiet- 

sers of gemotoriseerd verkeer. 

3. 3. Het bevoegde bestuursorgaan kan ontheffing 

verlenen van het verbod. 

Het bevoegde bestuursorgaan kan ontheffing 

verlenen van het verbod. 

4. 4. De ontheffing wordt verleend als omgevings- 

vergunning door het bevoegd gezag als het 

in het eerste lid bedoelde gebruik, voor zover 

Het verbod is niet van toepassing op: 

a. evenementen als bedoeld in artikel 

2:24; 

dit een activiteit betreft als bedoeld in artikel 

2.2., eerste lid, onder j of k, van de Wet alge- 

mene bepalingen omgevingsrecht. 

b. standplaatsen als bedoeld in artikel 

5:17; 

c. overige gevallen waarin krachtens een 

wettelijke regeling een vergunning 

voor het gebruik van de weg is ver- 

leend; 

5. Het verbod is niet van toepassing op: 

a. evenementen als bedoeld in artikel 2:24; 

b. standplaatsen als bedoeld in artikel 5:17; 
d. beperkingengebiedactiviteiten met 

betrekking tot een weg of waterstaats- 

werk waarvoor regels zijn gesteld bij 

of krachtens de Omgevingswet, provin- 

c. overige gevallen waarin krachtens een 

wettelijke regeling een vergunning voor 

het gebruik van de weg is verleend; 

d. situaties waarin wordt voorzien door de 

Wet beheer rijkswaterstaatwerken, artikel 

5 van de Wegenverkeerswet 1994, of de 

provinciale omgevingsverordening. 

ciale omgevingsverordening of water- 

schapsverordening of op situaties 

waarin wordt voorzien door artikel 5 

van de Wegenverkeerswet 1994. 
6. Het verbod is verder niet van toepassing op 

de volgende voorwerpen, mits wordt voldaan 

aan de krachtens het zevende lid gestelde na- 

dere regels: 

5. Het verbod is verder niet van toepassing op 

de volgende voorwerpen, mits wordt voldaan 

aan de krachtens het zesde lid gestelde nade- 

re regels: a. terrassen als bedoeld in artikel 2:27, 

eerste lid, onderdeel b; a. terrassen als bedoeld in artikel 2:27, 

eerste lid, onderdeel b; b. uitstallingen; 
b. uitstallingen; c. reclameborden; 
c. reclameborden; d. bouwmateriaal en bouwmaterieel; 
d. bouwmateriaal en bouwmaterieel; e. nader door het college aan te wijzen 

voorwerpen. e. nader door het college aan te wijzen 

voorwerpen. 
7. Het college stelt nadere regels voor de catego- 

rieën, bedoeld in het zesde lid. 6. Het college stelt nadere regels voor de cate- 

gorieën, bedoeld in het vijfde lid. 8. Het verbod in het eerste lid, onder b, is niet 

van toepassing op bouwwerken. 7. Het verbod in het eerste lid, onder b, is niet 

van toepassing op bouwwerken. 

  

VII. Artikel 2:11 wordt als volgt gewijzigd: 

  

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

Artikel 2:11 (Omgevings)vergunning voor het 

aanleggen, beschadigen en veranderen van een 

weg 

Artikel 2:11 (Omgevings)vergunning voor het aanleg- 

gen, beschadigen en veranderen van een weg 

1. Het is verboden zonder of in afwijking van een 

vergunning van het bevoegde bestuursorgaan 

Gemeenteblad 2023 nr. 564749 28 december 2023 4 



een weg aan te leggen, de verharding daarvan 

op te breken, in een weg te graven of te spitten, 
1. Het is verboden zonder of in afwijking van 

een vergunning van het bevoegde bestuurs- 

orgaan een weg aan te leggen, de verhar- aard of breedte van de wegverharding te veran- 

ding daarvan op te breken, in een weg te deren of anderszins verandering te brengen in 

de wijze van aanleg van een weg. graven of te spitten, aard of breedte van 

de wegverharding te veranderen of anders- 

zins verandering te brengen in de wijze van 

aanleg van een weg.  

2. De vergunning wordt verleend als omgevings- 

vergunning door het bevoegd gezag, als de ac- 

tiviteiten zijn verboden bij een bestemmings- 

plan, beheersverordening, exploitatieplan of 

voorbereidingsbesluit. 
2. Het verbod is niet van toepassing voor zo- 

ver in opdracht van een bestuursorgaan of 

openbaar lichaam werkzaamheden worden 

verricht.  
3. Het verbod is niet van toepassing als in opdracht 

van een bestuursorgaan of openbaar lichaam 

publieke taken worden verricht. 3. Het verbod is voorts niet van toepassing 

op beperkingengebiedactiviteiten met be- 

trekking tot een weg of waterstaatswerk 
4. Het verbod is verder niet van toepassing op si- 

tuaties waarin wordt voorzien door het Wetboek 

van Strafrecht, de Wet beheer Rijkswaterstaats- waarvoor regels zijn gesteld bij of krach- 
werken, de provinciale omgevingsverordening, tens de Omgevingswet, provinciale omge- 
de Waterschapskeur, de Telecommunicatiewet vingsverordening of waterschapsverorde- 
of de daarop gebaseerde Telecommunicatiever- 

ordening. 
ning of op situaties waarin wordt voorzien 

door artikel 5 van de Wegenverkeerswet 

1994, de Wegenwet, het Wetboek van 

Strafrecht of het bepaalde bij of krachtens 

de Telecommunicatiewet. 

5. Op de aanvraag om een vergunning is paragraaf 

4.1.3.3. van de Algemene wet bestuursrecht 

(positieve fictieve beschikking bij niet tijdig be- 

slissen) van toepassing. 

  

VIII. Artikel 2:12 wordt als volgt gewijzigd: 

  

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

Artikel 2:12 Maken of veranderen van een uitweg Artikel 2:12 Maken of veranderen van een uitweg 

1. Het is verboden zonder omgevingsvergunning 

van het bevoegd gezag een uitweg te maken 
1. Het is verboden zonder omgevingsvergun- 

ning van het bevoegd gezag een uitweg te 

maken naar de weg of verandering te bren- 

gen in een bestaande uitweg naar de weg. 

naar de weg of verandering te brengen in een 

bestaande uitweg naar de weg.  

2. 2. In afwijking van het bepaalde in artikel 1:8 

wordt de vergunning slechts geweigerd: 

In afwijking van het bepaalde in artikel 1:8 

wordt de vergunning slechts geweigerd: 

a. a. ter voorkoming van gevaar voor het 

verkeer op de weg;  

ter voorkoming van gevaar voor het 

verkeer op de weg; 

b. b. als de uitweg zonder noodzaak ten 

koste gaat van een openbare parkeer- 

plaats; 

als de uitweg zonder noodzaak ten koste 

gaat van een openbare parkeerplaats;  

c. als door de uitweg het openbaar groen 

op onaanvaardbare wijze wordt aange- 

tast; of  
c. als door de uitweg het openbaar groen 

op onaanvaardbare wijze wordt aange- 

tast; of d. als er sprake is van een uitweg van een 

perceel dat al door een andere uitweg 

wordt ontsloten, en de aanleg van deze 

tweede uitweg ten koste gaat van een 

d. als sprake is van een uitweg van een 

perceel dat al door een andere uitweg 

wordt ontsloten, en de aanleg van deze 

tweede uitweg ten koste gaat van een openbare parkeerplaats of het openbaar 

groen.  openbare parkeerplaats of het open- 

baar groen. 
3. Het verbod is niet van toepassing op beperkin- 

gengebiedactiviteiten met betrekking tot een 

weg of waterstaatswerk waarvoor regels zijn 
3. Het verbod in het eerste lid is niet van toepas- 

sing op situaties waarin wordt voorzien door 

de Wet beheer Rijkswaterstaatswerken, de gesteld bij of krachtens de Omgevingswet, 
Waterschapskeur of de provinciale omge- 

vingsverordening. 
provinciale omgevingsverordening of water- 

schapsverordening. 

  

IX. Artikel 2:18 wordt als volgt gewijzigd: 

  

  

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

Gemeenteblad 2023 nr. 564749 28 december 2023 5 



Artikel 2:18 Rookverbod in bossen en natuurterrei- 

nen 

Artikel 2:18 Rookverbod in bossen en natuurterrei- 

nen 

1. Het is verboden in bossen en bosschages, op 

heide of veengronden of binnen een afstand 

van dertig meter daarvan: 

1. Het is verboden in bossen en bosschages, 

op heide of veengronden of binnen een af- 

stand van dertig meter daarvan: 

a. te roken; of a. te roken; of 

b. b. voor zover het de open lucht betreft, 

brandende of smeulende voorwerpen 

te laten vallen, weg te werpen of te laten 

liggen. 

voor zover het de open lucht betreft, 

brandende of smeulende voorwerpen 

te laten vallen, weg te werpen of te la- 

ten liggen. 

2. 2. Het verbod is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien door artikel 429, aanhef 

en onder 3, van het Wetboek van Strafrecht. 

Het verbod is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien door artikel 429, aan- 

hef en onder 3, van het Wetboek van Straf- 

recht. 3. Het verbod in het eerste lid, aanhef en onder 

a is verder niet van toepassing voor zover het 

roken plaatsvindt in gebouwen of op aangren- 

zende erven. 

3. Het verbod in het eerste lid, aanhef en onder 

a is verder niet van toepassing voor zover 

het roken plaatsvindt in gebouwen of op 

aangrenzende erven. 4. De rechthebbende van een aaneengesloten 

of vrijwel aaneengesloten opstand die voor 

meer dan de helft bestaat uit: 
4. De rechthebbende van een aaneengesloten 

of vrijwel aaneengesloten opstand die voor 

meer dan de helft bestaat uit: a. naaldhout; 

a. naaldhout; b. een heideveld; 

b. een heideveld; c. een veen; 

c. een veen; d. of een ander erf of terrein, voor zover 

niet bedoeld in Bijlage 1, onderdeel A, 

bij artikel 1.1 van het Besluit Bouwwer- 

ken Leefomgeving en dat met brandbare 

d. of een ander erf of terrein, voor zover 

niet bedoeld in artikel 1.1. van het 

Bouwbesluit 2012 en dat met brandbare 

gewassen is begroeid, is verplicht de gewassen is begroeid, is verplicht de 
voorschriften op te volgen, die het col- voorschriften op te volgen, die het colle- 
lege geeft tot het voorkomen van brand ge geeft tot het voorkomen van brand 
en het beperken van de gevolgen van 

brand. 
en het beperken van de gevolgen van 

brand. 

  

X. Artikel 2:21 wordt als volgt gewijzigd: 

  

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

Artikel 2:21 Voorzieningen voor verkeer en verlich- 

ting 

Artikel 2:21 Voorzieningen voor verkeer en verlichting 

1. De rechthebbende op een bouwwerk is ver- 

plicht toe te laten dat op of aan dat bouwwerk 

voorwerpen, borden of voorzieningen ten be- 
1. De rechthebbende op een bouwwerk is ver- 

plicht toe te laten dat op of aan dat bouw- 

werk voorwerpen, borden of voorzieningen hoeve van het verkeer of de openbare verlich- 

ten behoeve van het verkeer of de openbare ting worden aangebracht, onderhouden, gewij- 

zigd of verwijderd. verlichting worden aangebracht, onderhou- 

den, gewijzigd of verwijderd.  2. Het eerste lid is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien door de Waterstaatswet 

1900, de Onteigeningswet of de Belemmerin- 

genwet Privaatrecht. 

2. Het eerste lid is niet van toepassing op situ- 

aties waarin wordt voorzien door hoofdstuk 

10 van de Omgevingswet. 

  

XI. Artikel 2:24 wordt als volgt gewijzigd: 

  

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

Artikel 2:24 Definitie Artikel 2:24 Definitie 

1. In deze afdeling wordt onder evenement ver- 

staan elke voor publiek toegankelijke verrich- 

ting van vermaak, met uitzondering van: 

1. In deze afdeling wordt onder evenement ver- 

staan elke voor publiek toegankelijke verrich- 

ting van vermaak, met uitzondering van: 

a. bioscoopvoorstellingen; a. bioscoopvoorstellingen; 

Gemeenteblad 2023 nr. 564749 28 december 2023 6 



b. markten als bedoeld in artikel 160, eer- 

ste lid, onder h, van de Gemeentewet; 
b. markten als bedoeld in artikel 160, eer- 

ste lid, onder h, van de Gemeentewet; 

c. c. kansspelen als bedoeld in de Wet op de 

kansspelen; 

kansspelen als bedoeld in de Wet op de 

kansspelen; 

d. d. het in een inrichting in de zin van de 

Alcoholwet gelegenheid geven tot dan- 

sen; 

het in een inrichting in de zin van de 

Alcoholwet gelegenheid geven tot dan- 

sen; 

e. e. betogingen, samenkomsten en vergade- 

ringen als bedoeld in de Wet openbare 

manifestaties; 

betogingen, samenkomsten en vergade- 

ringen als bedoeld in de Wet openbare 

manifestaties; 

f. f. activiteiten als bedoeld in artikel 2:9 en 

2:39 van deze verordening; 

activiteiten als bedoeld in artikel 2:9 en 

2:39 van deze verordening; 

g. g. sportwedstrijden, niet zijnde vechtsport- 

evenementen als bedoeld in het tweede 

lid, onder g. 

sportwedstrijden, niet zijnde vechtsport- 

evenementen als bedoeld in het tweede 

lid, onder g. 

2. 2. Onder evenement wordt mede verstaan: Onder evenement wordt mede verstaan: 

a. a. een herdenkingsplechtigheid; een herdenkingsplechtigheid; 

b. b. een braderie; een braderie; 

c. c. een optocht, niet zijnde een betoging 

als bedoeld in artikel 2:3; 

een optocht, niet zijnde een betoging 

als bedoeld in artikel 2:3; 

d. d. een feest, muziekvoorstelling of wed- 

strijd op of aan de weg; 

een feest, muziekvoorstelling of wed- 

strijd op of aan de weg; 

e. e. snuffelmarkt als bedoeld in artikel 1:1, 

zestiende lid; 

snuffelmarkt als bedoeld in artikel 1:1, 

zeventiende lid; 

f. een straatfeest of buurtbarbecue; f. een straatfeest of buurtbarbecue; 

g. een door de burgemeester aangewezen 

categorie vechtsportwedstrijden of- ga- 

la’s. 

g. een door de burgemeester aangewezen 

categorie vechtsportwedstrijden of- ga- 

la’s. 

3. In deze afdeling wordt bij evenementen de 

volgende klasse-indeling gehanteerd: 
3. In deze afdeling wordt bij evenementen de 

volgende klasse-indeling gehanteerd: 

a. Klein A-evenement: een eendaags eve- 

nement waarbij: 
a. Klein A-evenement: een eendaags eve- 

nement waarbij: 

I. het aantal aanwezigen niet meer 

bedraagt dan 100 personen; 
I. het aantal aanwezigen niet meer 

bedraagt dan 100 personen; 

II. de activiteiten plaatsvinden tussen 

12:00 uur en 0:00 uur; 
II. de activiteiten plaatsvinden tussen 

12:00 uur en 0:00 uur; 

III. geen muziek ten gehore wordt 

gebracht vóór 12:00 uur of na 

23:00 uur; 

III. geen muziek ten gehore wordt 

gebracht vóór 12:00 uur of na 

23:00 uur; 

IV. de activiteiten niet plaatsvinden 

op de rijbaan, (brom)fietspad of 

parkeerplaats of anderszins een 

belemmering vormen voor het 

verkeer en de hulpdiensten; en 

IV. de activiteiten niet plaatsvinden 

op de rijbaan, (brom)fietspad of 

parkeerplaats of anderszins een 

belemmering vormen voor het 

verkeer en de hulpdiensten; en 

V. slechts kleine objecten worden 

geplaatst met een oppervlakte van 

minder dan 50 vierkante meter per 

object. 

V. slechts kleine objecten worden 

geplaatst met een oppervlakte van 

minder dan 50 vierkante meter per 

object. 

b. A-evenement: regulier eenvoudig eve- 

nement; 
b. A-evenement: regulier eenvoudig evenement; c. B-evenement: evenement met verhoog- 

de aandacht en een gemiddeld risico. 

Dit is een evenement met een lokale of 

regionale uitstraling. Bij een dergelijk 

c. B-evenement: evenement met verhoogde 

aandacht en een gemiddeld risico. Dit is een 

evenement met een lokale of regionale uitstra- 

ling. Bij een dergelijk evenement wordt niet evenement wordt niet veel publiek van 

buiten de gemeente verwacht; veel publiek van buiten de gemeente ver- 

wacht; d. C-evenement: grootschalig evenement 

met een verhoogd risico. Dit is een 

evenement met een sterke bovenregio- 

nale uitstraling. Bij een dergelijk evene- 

d. C-evenement: grootschalig evenement met 

een verhoogd risico. Dit is een evenement 

met een sterke bovenregionale uitstraling. Bij 

een dergelijk evenement wordt ook publiek 

van buiten de regio verwacht. 

Gemeenteblad 2023 nr. 564749 28 december 2023 7 



ment wordt ook publiek van buiten de 

regio verwacht. De vaststelling van de bovenvermelde klasse-inde- 

ling vindt plaats aan de hand van het scoreformulier 

zoals opgenomen in het meld- en aanvraagformu- 

lier evenementen. De vaststelling van de bovenvermelde klasse-inde- 

ling vindt plaats aan de hand van het scoreformulier 

zoals opgenomen in het meld- en aanvraagformu- 

lier evenementen. 

  

XII. Artikel 2:28 wordt als volgt gewijzigd: 

  

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

Artikel 2:28 Exploitatie openbare inrichting Artikel 2:28 Exploitatie openbare inrichting 

1. Het is verboden een openbare inrichting te 

exploiteren zonder vergunning van de burge- 

meester. 

1. Het is verboden een openbare inrichting te 

exploiteren zonder vergunning van de burge- 

meester. 

2. 2. De aanvraag wordt gesteld op een door de 

burgemeester vastgesteld formulier en over- 

eenkomstig de vereisten van artikel 3:1 van 

de nadere regels terrassen. 

De aanvraag wordt gesteld op een door de 

burgemeester vastgesteld formulier en 

overeenkomstig de vereisten van artikel 3:1 

van de nadere regels terrassen. 

3. 3. Op een aanvraag om een vergunning wordt 

binnen twaalf weken beslist. Deze termijn 

kan met ten hoogste twaalf weken worden 

verlengd. 

Op een aanvraag om een vergunning wordt 

binnen twaalf weken beslist. Deze termijn kan 

met ten hoogste twaalf weken worden ver- 

lengd. 

4. 4. De burgemeester weigert de vergunning als 

de exploitatie van de openbare inrichting in 

strijd is met een geldend bestemmingsplan, 

De burgemeester weigert de vergunning als 

de exploitatie van de openbare inrichting in 

strijd is met een het omgevingsplan. 
beheersverordening, exploitatieplan of voor- 

bereidingsbesluit. 
5. In afwijking van het bepaalde in artikel 1:8 

kan de burgemeester de vergunning slechts 

geheel of gedeeltelijk weigeren als naar zijn 

oordeel moet worden aangenomen dat: 
5. In afwijking van het bepaalde in artikel 1:8 kan 

de burgemeester de vergunning slechts ge- 

heel of gedeeltelijk weigeren als naar zijn 

oordeel moet worden aangenomen dat: 
a. de woon- of leefsituatie in de omgeving 

van de openbare inrichting of de open- 

bare orde op ontoelaatbare wijze nade- 

lig wordt beïnvloed; of 
a. de woon- of leefsituatie in de omgeving 

van de openbare inrichting of de open- 

bare orde op ontoelaatbare wijze nadelig 

wordt beïnvloed; of 
b. de exploitant en/of de leidinggevende 

in enig opzicht van slecht levensgedrag 

is. b. de exploitant en/of de leidinggevende 

in enig opzicht van slecht levensgedrag 

is. 6. Bij de toepassing van de in het vijfde lid op- 

genomen weigeringsgronden houdt de bur- 

gemeester rekening met: 6. Bij de toepassing van de in het vijfde lid opge- 

nomen weigeringsgronden houdt de burge- 

meester rekening met: 
a. het karakter van de straat en de wijk 

waarin de openbare inrichting is gele- 

gen of zal zijn gelegen; a. het karakter van de straat en de wijk 

waarin de openbare inrichting is gelegen 

of zal zijn gelegen; 
b. de aard van de openbare inrichting; 

c. de wijze van bedrijfsvoering door de 

exploitant of de leidinggevende. b. de aard van de openbare inrichting; 

c. de wijze van bedrijfsvoering door de 

exploitant of de leidinggevende. 
7. De vergunning wordt eveneens geweigerd 

indien geen met een verklaring omtrent ge- 

drag gelijk te stellen verklaring uit het buiten- 7. De vergunning wordt eveneens geweigerd 

indien geen met een verklaring omtrent ge- 

drag gelijk te stellen verklaring uit het buiten- 
land is overgelegd van de exploitant en/of 

leidinggevende als de exploitant en/of leiding- 
land is overgelegd van de exploitant en/of gevende afkomstig is uit het buitenland en 
leidinggevende als de exploitant en/of leiding- sinds drie jaar of korter in Nederland verblijft 

of nog in het buitenland woonachtig is. gevende afkomstig is uit het buitenland en 

sinds drie jaar of korter in Nederland verblijft 

of nog in het buitenland woonachtig is. 
8. Geen vergunning is vereist voor een openba- 

re inrichting die zich bevindt in: 

Gemeenteblad 2023 nr. 564749 28 december 2023 8 



a. een winkel als bedoeld in artikel 1 van 

de Winkeltijdenwet voor zover de acti- 
8. Geen vergunning is vereist voor een openbare 

inrichting die zich bevindt in: 

a. viteiten van de openbare inrichting een 

nevenactiviteit vormen van de winkel- 

activiteit; 

een winkel als bedoeld in artikel 1 van 

de Winkeltijdenwet voor zover de activi- 

teiten van de openbare inrichting een 

nevenactiviteit vormen van de winkelac- 

tiviteit; 
b. een zorginstelling; 

c. een museum; of 
b. een zorginstelling; d. een bedrijfskantine of -restaurant. 
c. een museum; of 

d. een bedrijfskantine of -restaurant. 
9. Op de aanvraag om een vergunning is para- 

graaf 4.1.3.3. van de Algemene wet bestuurs- 

recht (positieve fictieve beschikking bij niet 

tijdig beslissen) niet van toepassing. 
9. Op de aanvraag om een vergunning is para- 

graaf 4.1.3.3. van de Algemene wet bestuurs- 

recht (positieve fictieve beschikking bij niet 

tijdig beslissen) niet van toepassing. 

  

XIII. Artikel 2:39 wordt als volgt gewijzigd: 

  

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

Artikel 2:39 Speelgelegenheden Artikel 2:39 Speelgelegenheden 

1. Het is verboden zonder vergunning van de 

burgemeester een speelgelegenheid te exploi- 

teren of te doen exploiteren. 

1. Het is verboden zonder vergunning van de 

burgemeester een speelgelegenheid te exploi- 

teren of te doen exploiteren. 

2. 2. Het verbod is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien door de Wet op de 

kansspelen. 

Het verbod is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien door de Wet op de 

kansspelen. 

3. 3. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 

weigert de burgemeester de vergunning als: 

Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 

weigert de burgemeester de vergunning als: 

a. a. naar zijn oordeel moet worden aangeno- 

men dat de woon- en leefsituatie in de 

omgeving van de speelgelegenheid of 

de openbare orde op ontoelaatbare 

naar zijn oordeel moet worden aange- 

nomen dat de woon- en leefsituatie in 

de omgeving van de speelgelegenheid 

of de openbare orde op ontoelaatbare 

wijze nadelig worden beïnvloed door wijze nadelig worden beïnvloed door 

de exploitatie van de speelgelegenheid; 

of 

de exploitatie van de speelgelegenheid; 

of 

b. b. de exploitatie van de speelgelegenheid 

in strijd is met het omgevingsplan. 

de exploitatie van de speelgelegenheid 

in strijd is met een geldend bestem- 

mingsplan. 

4. Op de aanvraag om een vergunning is para- 

graaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuurs- 

recht (positieve fictieve beschikking bij niet 

tijdig beslissen) niet van toepassing. 

4. Op de aanvraag om een vergunning is para- 

graaf 4.1.3.3. van de Algemene wet bestuurs- 

recht (positieve fictieve beschikking bij niet 

tijdig beslissen) niet van toepassing. 

  

XIV. Artikel 2:60 wordt als volgt gewijzigd: 

  

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

Artikel 2:60 Houden of voeren van hinderlijke of 

schadelijke dieren 

Artikel 2:60 Houden of voeren van hinderlijke of 

schadelijke dieren 

1. Het is verboden op door het college ter voorko- 

ming of opheffing van overlast of schade aan 
1. 1. Het is verboden op door het college ter 

voorkoming of opheffing van overlast of 

schade aan de openbare gezondheid aange- de openbare gezondheid aangewezen plaatsen, 

wezen plaatsen, buiten een inrichting in de buiten een inrichting in de zin van de Wet mili- 

zin van de Wet milieubeheer bij dat aanwij- 

zingsbesluit aangeduide dieren:  

eubeheer, zoals die wet luidde direct vooraf- 

gaand aan de inwerkingtreding van de Omge- 

a. aanwezig te hebben; vingswet, bij dat aanwijzingsbesluit aangedui- 

de dieren: 

Gemeenteblad 2023 nr. 564749 28 december 2023 9 



a. aanwezig te hebben;  b. aanwezig te hebben anders dan met 

inachtneming van de door het college 

in het aanwijzingsbesluit gestelde re- 

gels; 

b. aanwezig te hebben anders dan met in- 

achtneming van de door het college in 

het aanwijzingsbesluit gestelde regels;  
c. aanwezig te hebben in een groter 

aantal dan in die aanwijzing is aange- 

geven; of 

c. aanwezig te hebben in een groter aantal 

dan in het aanwijzingsbesluit is aangege- 

ven; of  
d. te voeren. d. te voeren. 

2. Het college kan de rechthebbende op een on- 

roerende zaak gelegen binnen een krachtens 

het eerste lid aangewezen plaats ontheffing 

2. Het college kan de rechthebbende op een 

onroerende zaak gelegen binnen een 

krachtens het eerste lid aangewezen plaats verlenen van een of meer verboden als bedoeld 

in het eerste lid. ontheffing verlenen van een of meer verbo- 

den als bedoeld in het eerste lid. 

  

XV. Artikel 2:64 wordt als volgt gewijzigd: 

  

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

Artikel 2:64 Bijen Artikel 2:64 Bijen 

1. Het is verboden bijen te houden: 1. Het is verboden bijen te houden: 

binnen een afstand van 30 meter van woningen 

of andere gebouwen waar overdag mensen 

verblijven; 

a. a. binnen een afstand van 30 me- 

ter van woningen of andere ge- 

bouwen waar overdag mensen 

verblijven; b. binnen een afstand van 30 meter van de weg. 

b. binnen een afstand van 30 me- 

ter van de weg. 
2. Het in het eerste lid gestelde verbod geldt niet als op 

een afstand van ten hoogste zes meter vanaf de kor- 

ven of kasten een afscheiding is aangebracht van 2. Het in het eerste lid gestelde verbod 

geldt niet als op een afstand van ten 

hoogste zes meter vanaf de korven of 
twee meter hoogte of zoveel hoger als noodzakelijk 

is om het laag uit- en invliegen van de bijen te voor- 

komen. kasten een afscheiding is aangebracht 

van twee meter hoogte of zoveel ho- 

ger als noodzakelijk is om het laag uit- 
3. Het verbod, bedoeld in het eerste lid, aanhef en onder 

a, is niet van toepassing voor de bijenhouder die 

rechthebbende is op de woningen of gebouwen be- 

doeld in dat lid. 

en invliegen van de bijen te voorko- 

men. 

3. Het verbod, bedoeld in het eerste lid, 

aanhef en onder a, is niet van toepas- 

sing voor de bijenhouder die rechtheb- 

4. Het verbod, bedoeld in het eerste lid, aanhef en onder 

b is niet van toepassing op situaties waarin wordt 

voorzien door de provinciale omgevingsverordening. 
bende is op de woningen of gebou- 

wen bedoeld in dat lid. 
5. Het college kan ontheffing verlenen van het verbod. 

6. Op de aanvraag om een ontheffing is paragraaf 

4.1.3.3. van de Algemene wet bestuursrecht (positieve 

fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) van toe- 

passing. 

4. Het verbod, bedoeld in het eerste lid, 

aanhef en onder b is niet van toepas- 

sing op beperkingengebiedactivitei- 

ten met betrekking tot een weg 

waarvoor regels zijn gesteld bij of 

krachtens Omgevingswet, provinciale 

omgevingsverordening of water- 

schapsverordening. 

5. Het college kan ontheffing verlenen 

van het verbod. 

6. Op de aanvraag om een ontheffing is 

paragraaf 4.1.3.3. van de Algemene 

wet bestuursrecht (positieve fictieve 

beschikking bij niet tijdig beslissen) 

van toepassing. 

  

XVI. Artikel 2:71 wordt als volgt gewijzigd: 

  

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

Gemeenteblad 2023 nr. 564749 28 december 2023 10 



Artikel 2:71 Definitie Artikel 2:71 Definitie 

In deze afdeling wordt onder consumentenvuurwerk ver- 

staan vuurwerk van categorie F1, F2 of F3 dat op grond 
In deze afdeling wordt onder consumenten- 

vuurwerk verstaan hetgeen daaronder 

wordt verstaan in het Vuurwerkbesluit. van artikel 2.1.1 van het Vuurwerkbesluit is aangewezen 

als vuurwerk dat ter beschikking mag worden gesteld voor 

particulier gebruik. 

  

VII. Artikel 2:73a wordt als volgt gewijzigd: 

  

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

Artikel 2:73a Carbidschieten Artikel 2:73a Carbidschieten 

1. Het is verboden acetyleengas afkomstig van 

een reactie tussen calciumacetylide (carbid) 
1. Het is verboden acetyleengas afkomstig van 

een reactie tussen calciumacetylide (carbid) 

en water of een gasmengsel met vergelijkba- en water of een gasmengsel met vergelijkbare 

re eigenschappen op explosieve wijze te 

verbranden. 

eigenschappen op explosieve wijze te verbran- 

den. 

2. 2. Het verbod in het eerste lid geldt niet buiten 

de bebouwde kom van 31 december 10.00 

uur tot 1 januari 02.00 uur van het daaropvol- 

gende jaar. 

Het verbod in het eerste lid geldt niet buiten 

de bebouwde kom van 31 december 10.00 uur 

tot 1 januari 02.00 uur van het daaropvolgende 

jaar. 

3. 3. De burgemeester kan nadere regels stellen 

over het bepaalde in het tweede lid. 

De burgemeester kan nadere regels stellen 

over het bepaalde in het tweede lid. 

4. 4. Het verbod is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien door de Wet milieube- 

heer, de Wet wapens en munitie of het Wet- 

boek van Strafrecht. 

Het verbod is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien door de Wet milieube- 

heer en/of de Omgevingswet, de Wet wapens 

en munitie of het Wetboek van Strafrecht. 

  

VII. Artikel 2:73a wordt als volgt gewijzigd: 

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

Artikel 2:73a Carbidschieten Artikel 2:73a Carbidschieten 

1. Het is verboden acetyleengas afkomstig van 

een reactie tussen calciumacetylide (carbid) 
1. Het is verboden acetyleengas afkomstig van 

een reactie tussen calciumacetylide (carbid) 

en water of een gasmengsel met vergelijkba- en water of een gasmengsel met vergelijkbare 

re eigenschappen op explosieve wijze te 

verbranden. 

eigenschappen op explosieve wijze te verbran- 

den. 

2. 2. Het verbod in het eerste lid geldt niet buiten 

de bebouwde kom van 31 december 10.00 

uur tot 1 januari 02.00 uur van het daaropvol- 

gende jaar. 

Het verbod in het eerste lid geldt niet buiten 

de bebouwde kom van 31 december 10.00 uur 

tot 1 januari 02.00 uur van het daaropvolgende 

jaar. 

3. 3. De burgemeester kan nadere regels stellen 

over het bepaalde in het tweede lid. 

De burgemeester kan nadere regels stellen 

over het bepaalde in het tweede lid. 

4. 4. Het verbod is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien door de Wet milieube- 

heer, de Wet wapens en munitie of het Wet- 

boek van Strafrecht. 

Het verbod is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien door de Wet milieube- 

heer en/of de Omgevingswet, de Wet wapens 

en munitie of het Wetboek van Strafrecht. 

  

VIII.  Artikel 2:82 wordt als volgt gewijzigd: 

  

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

Artikel 2:82 Weigeringsgronden Artikel 2:82 Weigeringsgronden 

1. Een aanvraag om vergunning zoals bedoeld 

in artikel 2:80 wordt geweigerd als: 
1. Een aanvraag om vergunning zoals bedoeld 

in artikel 2:80 wordt geweigerd als: 

a. de exploitant of beheerder niet voldoet 

aan de in artikel 2:81 gestelde eisen; 
c. de exploitant of beheerder niet voldoet 

aan de in artikel 2:81 gestelde eisen; 

d. b. de vestiging of de exploitatie van de 

huisvestingsvoorziening in strijd is met 

het omgevingsplan. 

de vestiging of de exploitatie van de 

huisvestingsvoorziening in strijd is met 

het geldend bestemmingsplan. 

Gemeenteblad 2023 nr. 564749 28 december 2023 11 



2. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:6 en 

artikel 1:8 kan de vergunning als bedoeld in 

artikel 2:80 worden ingetrokken of geweigerd 

in het belang van: 

2. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:6 en 

artikel 1:8 kan de vergunning als bedoeld in 

artikel 2:80 worden ingetrokken of geweigerd 

in het belang van: 

a. het voorkomen of beperken van over- 

last; 
a. het voorkomen of beperken van over- 

last; 

b. b. het voorkomen of beperken van aantas- 

ting van het woon- en leefklimaat; 

het voorkomen of beperken van aantas- 

ting van het woon- en leefklimaat; 

c. c. de veiligheid van personen of goederen; de veiligheid van personen of goede- 

ren; d. de verkeersveiligheid; 
d. de verkeersveiligheid; e. de gezondheid of zedelijkheid. 
e. de gezondheid of zedelijkheid. 

  

XIX. Artikel 2:86 wordt als volgt gewijzigd: 

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

Artikel 2:86 Afbakening Artikel 2:86 Afbakening 

Deze afdeling is niet van toepassing in geval- 

len waarin wordt voorzien bij of krachtens het Be- 

Deze afdeling is niet van toepassing voor zover het 

daarin geregelde onderwerp wordt voorzien door 

de Huisvestingswet, het Bouwbesluit dan wel de 

Bouwverordening. 
sluit bouwwerken leefomgeving, het omgevings- 

plan of de Huisvestingswet. 

  

XX. Artikel 3:13 wordt als volgt gewijzigd: 

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

Artikel 3:13 Weigeringsgronden Artikel 3:13 Weigeringsgronden 

1. De vergunning bedoeld in artikel 3:4, eerste 

lid, wordt geweigerd of ingetrokken als: 
1. De vergunning bedoeld in artikel 3:4, eerste 

lid, wordt geweigerd of ingetrokken als: 

a. de exploitant of de beheerder niet vol- 

doet aan de in artikel 3:5 gestelde eisen; 
a. de exploitant of de beheerder niet vol- 

doet aan de in artikel 3:5 gestelde eisen; 

b. b. de vestiging of de exploitatie van de 

seksinrichting of het escortbedrijf in 

strijd is met het omgevingsplan of een 

bekendgemaakte ontwerpwijziging 

daarvan, of; leefmilieuverordening; 

de vestiging of de exploitatie van de 

seksinrichting of het escortbedrijf in 

strijd is met een geldend bestemmings- 

plan, stadsvernieuwingsplan of leefmi- 

lieuverordening; 

c. met de vestiging of exploitatie van de 

seksinrichting het lokaal maximum 

wordt overschreden; 

c. met de vestiging of exploitatie van de 

seksinrichting het lokaal maximum 

wordt overschreden; 

d. er aanwijzingen zijn dat in de seksinrich- 

ting of het escortbedrijf personen 

werkzaam zijn of zullen zijn in strijd met 

artikel 273f van het Wetboek van Straf- 

d. er aanwijzingen zijn dat in de seksinrich- 

ting of het escortbedrijf personen 

werkzaam zijn of zullen zijn in strijd met 

artikel 273f van het Wetboek van Straf- 
recht of met het bij of krachtens de Wet recht of met het bij of krachtens de Wet 
arbeid vreemdelingen of de Vreemde- 

lingenwet bepaalde; 
arbeid vreemdelingen of de Vreemdelin- 

genwet bepaalde; 

e. de prostituee(s) de leeftijd van 21 jaar 

nog niet heeft (hebben) bereikt. 
e. de prostituee(s) de leeftijd van 21 jaar 

nog niet heeft (hebben) bereikt. 

2. De vergunning wordt eveneens geweigerd 

als geen verklaring als bedoeld in artikel 3:4, 

eerste lid, sub g, is overgelegd. 

2. De vergunning wordt eveneens geweigerd 

als geen verklaring als bedoeld in artikel 3:4, 

eerste lid, sub g, is overgelegd. 

3. In afwijking van artikel 1:8 kan de vergunning 

bedoeld in artikel 3:4, eerste lid, dan wel de 

aanwijzing of vaststelling bedoeld in artikel 

3. In afwijking van artikel 1:8 kan de vergunning 

bedoeld in artikel 3:4, eerste lid, dan wel de 

aanwijzing of vaststelling bedoeld in artikel 
3:9, eerste lid, worden geweigerd in het be- 

lang van: 
3:9, eerste lid, worden geweigerd in het be- 

lang van: 

a. de openbare orde; a. de openbare orde; 

b. het voorkomen of beperken van over- 

last; 
b. het voorkomen of beperken van over- 

last; 

Gemeenteblad 2023 nr. 564749 28 december 2023 12 



c. het voorkomen of beperken van aantas- 

ting van het woon- en leefklimaat; 
c. het voorkomen of beperken van aantas- 

ting van het woon- en leefklimaat; 

d. d. de veiligheid van personen of goederen; de veiligheid van personen of goederen; 

e. e. de verkeersvrijheid of -veiligheid; de verkeersvrijheid of -veiligheid; 

f. f. de gezondheid of zedelijkheid; de gezondheid of zedelijkheid; 

g. g. de arbeidsomstandigheden van de 

prostituee. 

de arbeidsomstandigheden van de 

prostituee. 

  

XII. Artikel 4:1 wordt als volgt gewijzigd: 

  

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

Artikel 4:1 Definities Artikel 4:1 Definities  

In deze afdeling wordt verstaan onder: In deze afdeling wordt verstaan onder: 

a. Activiteitenbesluit milieubeheer: Activiteitenbe- 

sluit milieubeheer, zoals dat besluit luidde direct 
a. collectieve festiviteit: festiviteit die niet 

specifiek aan één of een klein aantal inrich- 

tingen is verbonden; voorafgaand aan de inwerkingtreding van de 

Omgevingswet; b. gevoelige gebouwen: hetgeen daaronder 

wordt verstaan in artikel 1.1. van het Acti- 

viteitenbesluit milieubeheer; 
b. collectieve festiviteit: festiviteit die niet specifiek 

aan één of een klein aantal inrichtingen is verbon- 

den;  c. gevoelige terreinen: hetgeen daaronder 

wordt verstaan in artikel 1.1. van het Acti- 

viteitenbesluit milieubeheer; 
c. gevoelige gebouwen: hetgeen daaronder wordt 

verstaan in artikel 1.1. van het Activiteitenbesluit 

milieubeheer;  d. houder van een inrichting: degene die als 

eigenaar, bedrijfsleider, beheerder of an- 

derszins een inrichting drijft; 
d. gevoelige terreinen: hetgeen daaronder wordt 

verstaan in artikel 1.1. van het Activiteitenbesluit 

milieubeheer;  e. incidentele festiviteit: festiviteit of activiteit 

die gebonden is aan één of een klein aan- 

tal inrichtingen; 
e. houder van een inrichting: degene die als eige- 

naar, bedrijfsleider, beheerder of anderszins een 

inrichting drijft;  f. inrichting: hetgeen daaronder wordt ver- 

staan in artikel 1.1 van de Wet milieube- 

heer, met dien verstande dat de artikelen 
f. incidentele festiviteit: festiviteit of activiteit die 

gebonden is aan één of een klein aantal inrichtin- 

gen;  4:2 tot en met 4:5 uitsluitend van toepas- 

sing zijn op inrichtingen type A of type B 

als bedoeld in het Activiteitenbesluit mili- 

eubeheer; 

g. inrichting: hetgeen daaronder wordt verstaan in 

artikel 1.1 van de Wet milieubeheer, zoals die 

wet luidde direct voorafgaand aan de inwerking- 

treding van de Omgevingswet, met dien verstan- 

de dat de artikelen 4:2 tot en met 4:5 uitsluitend 

g. onversterkte muziek: muziek die niet elek- 

tronisch is versterkt 

van toepassing zijn op inrichtingen type A of type 

B als bedoeld in het Activiteitenbesluit milieube- 

heer; 

h. onversterkte muziek: muziek die niet elektronisch 

is versterkt. 

  

XII. Artikel 4:5 wordt als volgt gewijzigd: 

  

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

Artikel 4:5 Onversterkte muziek Artikel 4:5 Onversterkte muziek  

1. Bij het ten gehore brengen van onversterkte 

muziek als bedoeld in artikel 2.18, eerste lid, 
1. Bij het ten gehore brengen van onversterkte 

muziek als bedoeld in artikel 2.18, eerste lid, 

onder f, en vijfde lid, van het Activiteitenbe- onder f, en vijfde lid, van het Activiteitenbe- 

sluit milieubeheer binnen inrichtingen is de sluit milieubeheer binnen inrichtingen is de 

in het tweede lid opgenomen tabel van toe- 

passing, met dien verstande dat: 

in het tweede lid opgenomen tabel van toepas- 

sing, met dien verstande dat: 

a. de in de tabel aangegeven waarden 

binnen in- of aanpandige gevoelige 
a. de in de tabel aangegeven waarden 

binnen in- of aanpandige gevoelige ge- 

bouwen niet gelden als de gebruiker van 

deze gevoelige gebouwen geen toestem- 

gebouwen niet gelden als de gebruiker 

van deze gevoelige gebouwen geen 

ming geeft voor het in redelijkheid uit- toestemming geeft voor het in redelijk- 

Gemeenteblad 2023 nr. 564749 28 december 2023 13 



heid uitvoeren of doen uitvoeren van 

geluidsmetingen; 

voeren of doen uitvoeren van geluidsme- 

tingen; 

b. b. de in de tabel aangegeven waarden op 

de gevel ook gelden bij gevoelige terrei- 

nen op de grens van het terrein; 

de in de tabel aangegeven waarden op 

de gevel ook gelden bij gevoelige terrei- 

nen op de grens van het terrein; 

c. c. de waarden in in- en aanpandige gevoe- 

lige gebouwen, voor zover het woningen 

betreft, gelden in geluidsgevoelige 

ruimten als bedoeld in artikel 1 van de 

de waarden in in- en aanpandige gevoe- 

lige gebouwen, voor zover het wonin- 

gen betreft, gelden in geluidsgevoelige 

ruimten als bedoeld in artikel 1 van de 

Wet geluidhinder en verblijfsruimten Wet geluidhinder en verblijfsruimten als 

als bedoeld in artikel 1.1, onder d, van 

het Besluit geluidhinder; 

bedoeld in artikel 1.1, onder d, het Be- 

sluit geluidhinder, zoals die wet en dat 

besluit luidden direct voorafgaand aan 

de inwerkingtreding van de Omgevings- 

wet;  

d. bij het bepalen van de geluidsniveaus 

zoals vermeld in de tabel geen bedrijfs- 

duurcorrectie wordt toegepast. 

d. bij het bepalen van de geluidsniveaus 

als vermeld in de tabel geen bedrijfsduur- 

correctie wordt toegepast. 

2. Tabel 

  

23.00- 

07.00 

uur 

19.00- 

23.00 

uur 

07.00- 

19.00 

uur 

2. Tabel 

  

23.00- 

07.00 

uur 

19.00- 

23.00 

uur 

07.00- 

19.00 

uur 

  40 

dB(A) 

45 

dB(A) 

50 

dB(A) 

LAr.LT op de ge- 

vel van gevoeli- 

ge gebouwen 

40 dB(A) 45 

dB(A) 

50 

dB(A) 

LAr.LT op de ge- 

vel van gevoeli- 

ge gebouwen 

25 

dB(A) 

30 

dB(A) 

35 

dB(A) 

LAr.LT in in- en 

aanpandige ge- 

voelige gebou- 

wen 25 dB(A) 30 

dB(A) 

35 

dB(A) 

LAr.LT in in- en 

aanpandige ge- 

voelige gebou- 

wen 

60 

dB(A) 

65 

dB(A) 

70 

dB(A) 

LAmax op de 

gevel van gevoe- 

lige gebouwen 

60 dB(A) 65 

dB(A) 

70 

dB(A) 

LAmax op de ge- 

vel van gevoeli- 

ge gebouwen 

45 

dB(A) 

50 

dB(A) 

55 

dB(A) 

LAmax in in- en 

aanpandige ge- 

voelige gebou- 

wen 45 dB(A) 50 

dB(A) 

55 

dB(A) 

LAmax in in- en 

aanpandige ge- 

voelige gebou- 

wen 
3. Voor de duur van 10 uur in de week is onver- 

sterkte muziek, vanwege het oefenen door 

muziekgezelschappen zoals orkesten, harmo- 

nie- en fanfaregezelschappen, in een inrich- 3. Voor de duur van 10 uur in de week is onver- 

sterkte muziek, vanwege het oefenen door 

muziekgezelschappen zoals orkesten, harmo- 

ting gedurende de dag- en avondperiode 

uitgezonderd van de genoemde geluidsni- 

veaus in het eerste lid. nie- en fanfaregezelschappen, in een inrichting 

gedurende de dag- en avondperiode uitgezon- 

derd van de genoemde geluidsniveaus in het 

eerste lid.  

4. Als versterkte elementen worden gecombi- 

neerd met onversterkte elementen, wordt het 

hele samenspel beschouwd als versterkte 

muziek en is het Activiteitenbesluit milieube- 

heer van toepassing. 
4. Als versterkte elementen worden gecombi- 

neerd met onversterkte elementen, wordt het 

hele samenspel beschouwd als versterkte 

muziek en is dit artikel niet van toepassing.  

5. Het eerste lid is niet van toepassing op collec- 

tieve en incidentele festiviteiten als bedoeld 

in artikel 4:2 en artikel 4:3. 5. Het eerste lid is niet van toepassing op collec- 

tieve en incidentele festiviteiten als bedoeld 

in de artikelen 4:2 en 4:3. 

  

XIII. Artikel 4:6 wordt als volgt gewijzigd: 

  

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

Artikel 4:6 Overige geluidhinder Artikel 4:6 Overige geluidhinder  

1. Het is verboden buiten een inrichting op een 

zodanige wijze toestellen of geluidsappara- 
1. Het is verboden buiten een inrichting op een 

zodanige wijze toestellen of geluidsapparaten 

Gemeenteblad 2023 nr. 564749 28 december 2023 14 



in werking te hebben of handelingen te verrich- 

ten dat voor een omwonende of voor de om- 

geving geluidhinder wordt veroorzaakt. 

ten in werking te hebben of handelingen te 

verrichten dat voor een omwonende of voor 

de omgeving geluidhinder wordt veroor- 

zaakt.  2. Het college kan van het verbod ontheffing 

verlenen. 2. Het college kan van het verbod ontheffing 

verlenen. 3. Het verbod is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien door de Wet geluidhin- 

der, de Zondagswet, de Wet openbare manifes- 
3. Het verbod is niet van toepassing op situa- 

ties waarin wordt voorzien bij of krachtens 

de Omgevingswet, de Zondagswet, de Wet taties, het Vuurwerkbesluit, het Activiteitenbe- 

sluit milieubeheer, het Bouwbesluit 2012 of de 

provinciale omgevingsverordening. 
openbare manifestaties, het Vuurwerkbe- 

sluit of de provinciale omgevingsverorde- 

ning.  

  

XIV. Artikel 4:6a wordt als volgt gewijzigd: 

  

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

Artikel 4:6a Geluidhinder in de openlucht Artikel 4:6a Geluidhinder in de openlucht 

1. Het is verboden buiten een inrichting in de 

openlucht een geluidsapparaat, toestel of 
1. Het is verboden buiten een inrichting in de 

openlucht een geluidsapparaat, een toestel of 

een machine in werking te hebben op een zo- machine in werking te hebben op een zoda- 

danige wijze dat voor een omwonende of nige wijze dat voor een omwonende of ove- 

overigens voor de omgeving (geluid)hinder 

wordt veroorzaakt. 

rigens voor de omgeving geluidhinder wordt 

veroorzaakt.  

2. 2. Het college kan ontheffing verlenen van het 

verbod. 

Het college kan ontheffing verlenen van het 

verbod. 

3. 3. Het college kan terreinen of wateren aanwij- 

zen waar het verbod niet van toepassing is 

op het in werking hebben van bepaalde in 

Het college kan terreinen of wateren aanwijzen 

waar het verbod niet van toepassing is op het 

in werking hebben van bepaalde in de aanwij- 

zing aangewezen categorieën van geluidsap- de aanwijzing aangewezen categorieën van 

paraten, toestellen of machines, voor zover geluidsapparaten, toestellen of machines, 

wordt voldaan aan de door het college vast te voor zover wordt voldaan aan de door het 

stellen voorschriften ter voorkoming of beper- 

king van geluidhinder. 

college vast te stellen voorschriften ter 

voorkoming of beperking van geluidhinder.  

4. 4. De in het derde lid bedoelde voorschriften 

kunnen onder meer betrekking hebben op: 

De in het derde lid bedoelde voorschriften 

kunnen onder meer betrekking hebben op: 

a. het maximale geluidsniveau;  a. het maximale geluidsniveau; 

b. de situering van geluidsbronnen;  b. de situering van geluidsbronnen; 

c. de frequentie en tijden van gebruik. c. de frequentie en tijden van gebruik. 

5. Het verbod is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien bij of krachtens de 

Omgevingswet, de Zondagswet, de Wet 

5. Het verbod is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien door de Wet geluidhin- 

der, de Zondagswet, de Wet openbare mani- 

festaties, het Vuurwerkbesluit, het Activiteiten- openbare manifestaties, het Vuurwerkbe- 
besluit milieubeheer, het Bouwbesluit 2012 of 

de provinciale omgevingsverordening. 
sluit, of de provinciale omgevingsverorde- 

ning. 

  

XV. Artikel 4:13 wordt als volgt gewijzigd: 

  

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

Artikel 4:13 Opslag voertuigen, vaartuigen, mest, 

afvalstoffen en dergelijke 
Artikel 4:13 Opslag voertuigen, vaartuigen, mest, 

afvalstoffen enz.  

1. Het is verboden op door het college in het 

belang van het uiterlijk aanzien van de ge- 

meente, ter voorkoming of opheffing van 

1. Het is verboden op door het college in het 

belang van het uiterlijk aanzien van de gemeen- 

te, ter voorkoming of opheffing van overlast 
overlast dan wel voorkoming van schade aan dan wel voorkoming van schade aan de 
de openbare gezondheid aangewezen plaat- openbare gezondheid aangewezen plaatsen, 
sen, buiten een inrichting in de zin van de buiten een inrichting in de zin van de Wet mi- 
Wet milieubeheer, in de openlucht of buiten lieubeheer, zoals die wet luidde direct vooraf- 
de weg de volgende voorwerpen of stoffen gaand aan de inwerkingtreding van de Omge- 

Gemeenteblad 2023 nr. 564749 28 december 2023 15 



vingswet, in de openlucht of buiten de weg 

de volgende voorwerpen of stoffen op te 

slaan, te plaatsen of aanwezig te hebben: 

op te slaan, te plaatsen of aanwezig te heb- 

ben: 

a. onbruikbare of aan hun oorspronkelijke 

bestemming onttrokken voer- of vaar- 

tuigen of onderdelen daarvan; 
a. onbruikbare of aan hun oorspronkelijke 

bestemming onttrokken voer- of vaartui- 

gen of onderdelen daarvan;  b. bromfietsen en motorvoertuigen of 

onderdelen daarvan; b. bromfietsen en motorvoertuigen of on- 

derdelen daarvan; c. kampeermiddelen als bedoeld in artikel 

4:17 of onderdelen daarvan, indien het 

plaatsen of aanwezig hebben daarvan 

geschiedt voor verkoop of verhuur of 

c. kampeermiddelen als bedoeld in artikel 

4:17 of onderdelen daarvan, voor zover 

het plaatsen of aanwezig hebben daar- 

van geschiedt voor verkoop of verhuur anderszins voor een commercieel doel; 

of of anderszins voor een commercieel 

doel; of  d. mestopslag, gierkelders, landbouwplas- 

tic of andere verzamelplaatsen van vuil, 

een verzameling ingekuild gras, loof of 

pulp of ingekuilde landbouwproducten, 

afbraakmaterialen en oude metalen. 

d. mestopslag, gierkelders of andere verza- 

melplaatsen van vuil, een verzameling 

ingekuild gras, loof of pulp of ingekuilde 

landbouwproducten, afbraakmaterialen 

en oude metalen.  
2. Het college kan bij de aanwijzing nadere re- 

gels stellen. 2. Het college kan bij de aanwijzing nadere regels 

stellen.  3. Dit artikel is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien door of krachtens de 

Wet ruimtelijke ordening of krachtens de 

provinciale omgevingsverordening. 

3. Dit artikel is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien bij of krachtens de 

Omgevingswet of de provinciale omgevings- 

verordening. 

  

XVI. Artikel 4:15 wordt als volgt gewijzigd: 

  

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

Artikel 4:15 Verbod hinderlijke of gevaarlijke reclame Artikel 4:15 Handelsreclame op of aan een onroe- 

rende zaak  1. Het is verboden op of aan een onroerende 

zaak handelsreclame te maken of te voeren 

door middel van een opschrift, aankondiging 
1. Het is verboden op of aan een onroerende 

zaak handelsreclame te maken of te voeren 

door middel van een opschrift, aankondiging of afbeelding waardoor het verkeer in gevaar 

of afbeelding waardoor het verkeer in gevaar wordt gebracht of ernstige hinder ontstaat 

voor de omgeving.  wordt gebracht of ernstige hinder ontstaat 

voor de omgeving. 2. Het verbod is niet van toepassing in geval- 

len waarin een omgevingsvergunning is ver- 

leend en het gevaar en de hinder zijn betrok- 

ken bij de afweging. 

2. Het verbod is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien door het Activiteiten- 

besluit milieubeheer. 

3. Het college kan nadere regels stellen ten 

aanzien van het maken van handelsreclame 

op of aan een onroerende zaak 

3. Het college kan nadere regels stellen ten aan- 

zien van het maken van handelsreclame op of 

aan een onroerende zaak. 

4. Het is verboden om handelsreclame te maken 

op of aan een onroerende zaak in strijd met 

de nadere regels als bedoeld in het derde lid. 

4. Het is verboden om handelsreclame te maken 

op of aan en onroerende zaak in strijd met de 

nadere regels als bedoeld in het derde lid. 

  

XVII. Artikel 4:17 wordt als volgt gewijzigd: 

  

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

Artikel 4:17 Definitie Artikel 4:17 Definitie  

In deze afdeling wordt onder kampeermiddel 

verstaan een niet-grondgebonden onderko- 
In deze afdeling wordt onder kampeermiddel verstaan: 

een onderkomen of voertuig, waarvoor geen omgevings- 

vergunning voor het bouwen in de zin van artikel 2.1, men of voertuig, dat bestemd of opgericht is 
eerste lid onder a van de Wet algemene bepalingen om- dan wel gebruikt wordt of kan worden ge- 

bruikt voor recreatief nachtverblijf gevingsrecht is vereist dat bestemd of opgericht is dan 

wel gebruikt wordt of kan worden gebruikt voor recreatief 

nachtverblijf. 

  

XVIII. Artikel 4:18 wordt als volgt gewijzigd: 

Gemeenteblad 2023 nr. 564749 28 december 2023 16 



  

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

Artikel 4:18 Recreatief nachtverblijf buiten kam- 

peerterreinen 

Artikel 4:18 Recreatief nachtverblijf buiten kampeer- 

terreinen 

1. Het is verboden ten behoeve van recreatief 

nachtverblijf kampeermiddelen te plaatsen 
1. Het is verboden ten behoeve van recreatief 

nachtverblijf kampeermiddelen te plaatsen of 

geplaatst te houden buiten een kampeerterrein of geplaatst te houden buiten een kampeer- 

dat als zodanig in het bestemmingsplan, de terrein dat als zodanig in het omgevingsplan 

is bestemd of mede bestemd.  beheersverordening, exploitatieplan of een 

voorbereidingsbesluit is bestemd of mede be- 

stemd. 
2. Het verbod geldt niet voor het plaatsen van 

kampeermiddelen voor eigen gebruik door 

de rechthebbende op een terrein.  2. Het verbod geldt niet voor het plaatsen van 

kampeermiddelen voor eigen gebruik door de 

rechthebbende op een terrein. 
3. Het college kan ontheffing verlenen van het 

verbod.  

3. Het college kan ontheffing verlenen van het 

verbod. 
4. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 

kan de ontheffing worden geweigerd in het 

belang van de bescherming van: 4. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 kan 

de ontheffing worden geweigerd in het belang 

van de bescherming van: 
a. natuur en landschap; of  

b. een stadsgezicht. 
a. natuur en landschap; of 

b. een stadsgezicht. 

  

XIX. Artikel 5:5 wordt als volgt gewijzigd: 

  

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

Artikel 5:5 Voertuigwrakken Artikel 5:5 Voertuigwrakken  

1. Het is verboden een voertuig dat rij technisch 

in onvoldoende staat van onderhoud en tevens 
1. Het is verboden een voertuig dat rij tech- 

nisch in onvoldoende staat van onderhoud 

en tevens in een kennelijk verwaarloosde 

toestand verkeert op de weg te parkeren. 

in een kennelijk verwaarloosde toestand ver- 

keert op de weg te parkeren.  

2. 2. Het verbod is niet van toepassing op situa- 

ties waarin wordt voorzien door de Wet 

milieubeheer. 

Het verbod is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien bij of krachtens de Wet 

milieubeheer of het Besluit activiteiten leefom- 

geving. 

  

XX. Artikel 5:6 wordt als volgt gewijzigd: 

  

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

Artikel 5:6 Kampeermiddelen en andere voertuigen Artikel 5:6 Kampeermiddelen en andere voertui- 

gen  1. Het is verboden een voertuig dat voor recreatie 

of anderszins voor andere dan verkeersdoelein- 

den wordt gebruikt: 
1. Het is verboden een voertuig dat voor recre- 

atie of anderszins voor andere dan verkeers- 

doeleinden wordt gebruikt: a. langer dan drie achtereenvolgende da- 

gen op de weg te plaatsen of te hebben; a. langer dan drie achtereenvolgende 

dagen op de weg te plaatsen of te 

hebben; 
b. op een door het college aangewezen 

plaats te parkeren, waar dit naar zijn 

oordeel schadelijk is voor het uiterlijk 

aanzien van de gemeente. 
b. op een door het college aangewezen 

plaats te parkeren, waar dit naar zijn 

oordeel schadelijk is voor het uiterlijk 

aanzien van de gemeente. 2. Het college kan ontheffing verlenen van het 

verbod in het eerste lid, aanhef en onder a. 

2. 3. Het college kan ontheffing verlenen van het 

verbod in het eerste lid, aanhef en onder a. 

Het eerste lid is niet van toepassing op beper- 

kingengebiedactiviteiten met betrekking tot 

een weg waarvoor regels zijn gesteld bij of 3. Het eerste lid is niet van toepassing op situ- 

aties waarin wordt voorzien door de provin- 

ciale omgevingsverordening. 
krachtens de provinciale omgevingsverorde- 

ning. 
4. Op de aanvraag om een ontheffing is para- 

graaf 4.1.3.3. van de Algemene wet bestuurs- 

Gemeenteblad 2023 nr. 564749 28 december 2023 17 



recht (positieve fictieve beschikking bij niet 

tijdig beslissen) van toepassing 
4. Op de aanvraag om een ontheffing is paragraaf 

4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht 

(positieve fictieve beschikking bij niet tijdig 

beslissen) van toepassing. 

  

XXI. Artikel 5:18 wordt als volgt gewijzigd: 

  

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

Artikel 5:18 Standplaatsvergunning en weigerings- 

gronden 

Artikel 5:18 Standplaatsvergunning en weigerings- 

gronden  

1. Het is verboden zonder vergunning van het 

college een standplaats in te nemen of te 

hebben.  

1. Het is verboden zonder vergunning van het 

college een standplaats in te nemen of te 

hebben. 

2. 2. Het college weigert de vergunning wegens 

strijd met een geldend bestemmingsplan, be- 

heersverordening, exploitatieplan of voorberei- 

dingsbesluit. 

Het college weigert de vergunning wegens 

strijd met het omgevingsplan.  

3. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 kan 

de vergunning worden geweigerd als: 

3. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 kan 

de vergunning worden geweigerd als: 
a. de standplaats hetzij op zichzelf, hetzij 

in verband met de omgeving niet vol- 

doet aan redelijke eisen van welstand; 

of 
a. de standplaats hetzij op zichzelf, hetzij in 

verband met de omgeving niet voldoet 

aan redelijke eisen van welstand; of b. een kwantitatieve of territoriale beper- 

king als gevolg van bijzondere omstan- 

digheden in de gemeente of in een 

deel van de gemeente noodzakelijk is 

b. een kwantitatieve of territoriale beper- 

king als gevolg van bijzondere omstan- 

digheden in de gemeente of in een deel 

van de gemeente noodzakelijk is in ver- in verband met een dwingende reden 

van algemeen belang.  band met een dwingende reden van alge- 

meen belang. 
4. Het college kan nadere regels vaststellen ten 

aanzien van standplaatsen. 4. 4. Het college kan nadere regels vaststellen 

ten aanzien van standplaatsen. 5. Op de aanvraag om een vergunning is para- 

graaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuurs- 

recht (positieve fictieve beschikking bij niet 

tijdig beslissen) niet van toepassing. 

5. 5. Op de aanvraag om een vergunning is para- 

graaf 4.1.3.3. van de Algemene wet bestuurs- 

recht (positieve fictieve beschikking bij niet 

tijdig beslissen) niet van toepassing. 

  

XII. Artikel 5:20 wordt als volgt gewijzigd: 

  

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

Artikel 5:20 Afbakeningsbepalingen Artikel 5:20 Afbakeningsbepalingen  

1. Artikel 5:18, eerste lid, is niet van toepassing 

op beperkingengebiedactiviteiten met betrek- 
1. Artikel 5:18, eerste lid, is niet van toepassing 

op situaties waarin wordt voorzien door de 

Wet milieubeheer, de Wet beheer rijkswater- king tot een weg of waterstaatswerk waarvoor 
staatswerken of de provinciale omgevings- 

verordening. 
regels zijn gesteld bij of krachtens de Omge- 

vingswet of de provinciale omgevingsverorde- 

ning.  2. De weigeringsgrond van artikel 5:18, derde 

lid, onder a, is niet van toepassing op 

bouwwerken. 
2. De weigeringsgrond van artikel 5:18, derde lid, 

onder a, is niet van toepassing op bouwwerken. 

  

XIII. Artikel 5:24 wordt als volgt gewijzigd: 

  

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

Artikel 5:24 Voorwerpen op, in of boven openbaar 

water 

Artikel 5:24 Voorwerpen op, in of boven openbaar 

water  

1. Het is verboden een voorwerp, niet zijnde een 

vaartuig, op, in of boven openbaar water te 
1. Het is verboden een voorwerp, niet zijnde 

een vaartuig, op, in of boven openbaar wa- 

ter te plaatsen, aan te brengen of te hebben, plaatsen, aan te brengen of te hebben, indien 

indien dit door zijn omvang of vormgeving, dit door zijn omvang of vormgeving, construc- 

Gemeenteblad 2023 nr. 564749 28 december 2023 18 



tie of plaats van bevestiging gevaar oplevert 

voor de bruikbaarheid van het openbaar water 

constructie of plaats van bevestiging gevaar 

oplevert voor de bruikbaarheid van het 

of voor het doelmatig en veilig gebruik daarvan openbaar water of voor het doelmatig en 

dan wel een belemmering vormt voor het veilig gebruik daarvan dan wel een belem- 

doelmatig beheer en onderhoud van het 

openbaar water. 

mering vormt voor het doelmatig beheer 

en onderhoud van het openbaar water. 

2. 2. Degene die voornemens is een steiger, een 

meerpaal of een ander voorwerp met een per- 

manent karakter op, in of boven openbaar wa- 

Degene die voornemens is een steiger, een 

meerpaal of een ander voorwerp met een 

permanent karakter op, in of boven open- 

baar water te plaatsen, doet daarvan uiterlijk ter te plaatsen, doet daarvan uiterlijk twee we- 

ken tevoren een melding aan het college. twee weken tevoren een melding aan het 

college. 3. De melding bevat in ieder geval naam, adres 

en contactgegevens van de melder, en een 

beschrijving van de aard en omvang van het 

voorwerp. 

3. De melding bevat in ieder geval naam, adres 

en contactgegevens van de melder, en een 

beschrijving van de aard en omvang van 

het voorwerp. 4. Van de melding wordt kennis gegeven op de 

in de gemeente gebruikelijke wijze van bekend- 

making. 
4. Van de melding wordt kennis gegeven op 

de in de gemeente gebruikelijke wijze van 

bekendmaking. 5. Het verbod is niet van toepassing op beperkin- 

gengebiedactiviteiten met betrekking tot een 

waterstaatswerkwaarvoor regels zijn gesteld 
5. Het verbod is niet van toepassing op situa- 

ties waarin wordt voorzien door het Wet- 

boek van Strafrecht, de Scheepvaartverkeers- bij of krachtens de Omgevingswet, de provin- 
wet, het Binnenvaartpolitiereglement, de ciale omgevingsverordening of de waterschaps- 
Waterwet, de provinciale omgevingsveror- verordening of op situaties waarin wordt 
dening, of het bepaalde bij of krachtens de 

Telecommunicatiewet. 
voorzien door het Wetboek van Strafrecht, de 

Scheepvaartverkeerswet, het Binnenvaartpoli- 

tiereglement of het bepaalde bij of krachtens 

de Telecommunicatiewet. 

  

XIV. Artikel 5:25 wordt als volgt gewijzigd: 

  

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

Artikel 5:25 Ligplaats vaartuigen Artikel 5:25 Ligplaats vaartuigen  

1. Het is verboden met een vaartuig een ligplaats 

in te nemen of te hebben dan wel een ligplaats 
1. Het is verboden met een vaartuig een lig- 

plaats in te nemen of te hebben dan wel 

een ligplaats voor een vaartuig beschik- voor een vaartuig beschikbaar te stellen op door 

baar te stellen op door het college aange- 

wezen gedeelten van openbaar water. 

het college aangewezen gedeelten van openbaar 

water.  

2. 2. Het college kan aan het innemen, hebben 

of beschikbaar stellen van een ligplaats 

met dan wel voor een vaartuig op niet 

Het college kan aan het innemen, hebben of be- 

schikbaar stellen van een ligplaats met dan wel 

voor een vaartuig op niet krachtens het eerste lid 

aangewezen gedeelten van openbaar water: krachtens het eerste lid aangewezen ge- 

deelten van openbaar water: a. nadere regels stellen in het belang van de 

openbare orde, volksgezondheid, veiligheid, 

milieuhygiëne en het uiterlijk aanzien van 

de gemeente;  

a. nadere regels stellen in het belang 

van de openbare orde, volksgezond- 

heid, veiligheid, milieuhygiëne en 

het aanzien van de gemeente; b. beperkingen stellen naar soort en aantal 

vaartuigen. b. beperkingen stellen naar soort en 

aantal vaartuigen. 

3. Het verbod is niet van toepassing op beperkingen- 

gebiedactiviteiten met betrekking tot een water- 

staatswerkwaarvoor regels zijn gesteld bij of 

3. Het verbod is niet van toepassing op situ- 

aties waarin wordt voorzien door de Wet 

milieubeheer, het Binnenvaartpolitieregle- 
krachtens de Omgevingswet, de provinciale ment, de Waterwet, de provinciale omge- 

vingsverordening. omgevingsverordening of de waterschapsveror- 

dening of op situaties waarin wordt voorzien 

door het Besluit bouwwerken leefomgeving of 

het overige bepaalde bij of krachtens de Omge- 

vingswet, de Wet milieubeheer of het Binnen- 

vaartpolitiereglement. 

  

XV. Artikel 5:30 wordt als volgt gewijzigd: 

Gemeenteblad 2023 nr. 564749 28 december 2023 19 



  

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

Artikel 5:30 Veiligheid op het water Artikel 5:30 Veiligheid op het water  

1. Het is aan een ieder die zich als bader of 

zwemmer in het openbaar water ophoudt, 
1. Het is aan een ieder die zich als bader of 

zwemmer in het openbaar water ophoudt, 

verboden zich zodanig te gedragen dat het verboden zich zodanig te gedragen dat het 

scheepvaartverkeer daarvan hinder of gevaar 

kan ondervinden. 

scheepvaartverkeer daarvan hinder of gevaar 

kan ondervinden.  

2. 2. Het verbod is niet van toepassing op situa- 

ties waarin wordt voorzien door het Binnen- 

vaartpolitiereglement, de Waterwet of de 

provinciale omgevingsverordening 

Het verbod is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien door het Binnenvaart- 

politiereglement, de provinciale omgevingsver- 

ordening of het bepaalde bij of krachtens de 

Omgevingswet. 

  

XVI. Artikel 5:32 wordt als volgt gewijzigd: 

  

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

Artikel 5:32 Crossterreinen Artikel 5:32 Crossterreinen  

1. Het is verboden op enig terrein, geen weg 

zijnde, met een motorvoertuig of een brom- 
1. Het is verboden op enig terrein, geen weg 

zijnde, met een motorvoertuig of een brom- 

fiets te crossen buiten wedstrijdverband, een fiets te crossen buiten wedstrijdverband, een 

wedstrijd dan wel, ter voorbereiding van een wedstrijd dan wel, ter voorbereiding van een 

wedstrijd, een trainings- of proefrit te houden wedstrijd, een trainings- of proefrit te houden 

of te doen houden dan wel daaraan deel te of te doen houden dan wel daaraan deel te 

nemen, dan wel een motorvoertuig of een nemen, dan wel een motorvoertuig of een 

bromfiets met het kennelijke doel daartoe 

aanwezig te hebben. 

bromfiets met het kennelijke doel daartoe 

aanwezig te hebben.  

2. 2. Het verbod is niet van toepassing op door het 

college aangewezen terreinen. Het college 

kan nadere regels stellen voor het gebruik van 

deze terreinen in het belang van: 

Het verbod is niet van toepassing op door het 

college aangewezen terreinen. Het college 

kan nadere regels stellen voor het gebruik 

van deze terreinen in het belang van: 

a. het voorkomen of beperken van over- 

last;  
a. van het voorkomen of beperken van 

overlast; 

b. b. van de bescherming van het uiterlijk 

aanzien van de omgeving en ter bescher- 

ming van andere milieuwaarden; 

de bescherming van het uiterlijk aanzien 

van de omgeving en ter bescherming 

van andere milieuwaarden;  

c. c. de veiligheid van de deelnemers van 

de in het eerste lid bedoelde wedstrij- 

den en ritten of van het publiek.  

van de veiligheid van de deelnemers 

van de in het eerste lid bedoelde wed- 

strijden en ritten of van het publiek. 

3. 3. Het verbod is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien door de Omgevings- 

wet, afdeling 3.9 van het Besluit activiteiten 

Het verbod is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien door de Wet algemene 

bepalingen Omgevingsrecht, het besluit om- 

gevingsrecht, de Zondagswet of het Besluit 

geluidproduktie sportmotoren. 
leefomgeving, de Zondagswet of het Besluit 

geluidproduktie sportmotoren. 

  

XVII. Artikel 5:34 wordt als volgt gewijzigd: 

  

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

Artikel 5:34 Verbod afvalstoffen te verbranden buiten 

inrichtingen of anderszins vuur te stoken 

Artikel 5:34 Verbod afvalstoffen te verbranden 

buiten inrichtingen of anderszins vuur te stoken  

1. Het is verboden in de openlucht afvalstoffen 

te verbranden buiten een inrichting in de zin 
1. Het is verboden in de openlucht afvalstoffen 

te verbranden buiten inrichtingen in de zin 

van de Wet milieubeheer of anderszins vuur 

aan te leggen, te stoken of te hebben. 
van de Wet milieubeheer, zoals die wet luidde 

direct voorafgaand aan de inwerkingtreding 

van de Omgevingswet, of anderszins vuur aan 

te leggen, te stoken of te hebben.  

2. Mits geen sprake is van gevaar, overlast of 

hinder voor de omgeving, is het verbod niet 

van toepassing op: 

Gemeenteblad 2023 nr. 564749 28 december 2023 20 



a. verlichting door middel van kaarsen, 

fakkels en dergelijke; 
2. Mits geen sprake is van gevaar, overlast of 

hinder voor de omgeving, is het verbod niet 

van toepassing op: b. sfeervuren zoals terrashaarden en 

vuurkorven, indien geen afvalstoffen 

worden verbrand; 
a. verlichting door middel van kaarsen, 

fakkels en dergelijke;  

c. b. vuur voor koken, bakken en braden. sfeervuren zoals terrashaarden en vuur- 

korven, voor zover geen afvalstoffen 

worden verbrand;  
d. Sint Maartensvuren, mits wordt vol- 

daan aan de brandveiligheidsvoor- 

schriften zoals opgenomen in de nade- 

re regels evenementen en de verleen- 

de ontheffing op grond van artikel 10.2 

en 10.63 Wet Milieubeheer. 

c. vuur voor koken, bakken en braden.  

d. Sint Maartensvuren, mits wordt voldaan 

aan de brandveiligheidsvoorschriften 

zoals opgenomen in de nadere regels 

evenementen en de verleende ontheffing 

op grond van artikel 10.2 en 10.63 Wet 

Milieubeheer. 

3. Het college kan ontheffing verlenen van het 

verbod. 

4. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 kan 

de ontheffing worden geweigerd ter bescher- 

ming van de flora en fauna. 
3. Het college kan ontheffing verlenen van het 

verbod.  

5. 4. Het verbod is niet van toepassing op situa- 

ties waarin wordt voorzien door artikel 429, 

aanhef en onder 1 of 3, van het Wetboek van 

Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 kan 

de ontheffing worden geweigerd ter bescher- 

ming van de flora en fauna.  

Strafrecht of de Omgevingsverordening 

Limburg. 
5. Het verbod is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien door artikel 429, aanhef 

en onder 1˚ of 3˚, van het Wetboek van Straf- 

recht of de provinciale omgevingsverordening. 

  

1.  Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als “Wijzigingsverordening Algemene Plaatselijke Verordening 

Echt-Susteren 2023”. 

2  Inwerkingtreding 
Deze verordening treedt in werking op de dag dat de Omgevingswet in werking treedt. 

Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Echt-Susteren van 14 december 

2023. 

De raad voornoemd, 

griffer 

voorzitter 

Gemeenteblad 2023 nr. 564749 28 december 2023 21 


